
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 75   DEL 20/12/2022  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  STAMPA,  IMBUSTAMENTO  E 
POSTALIZZAZIONE  DEGLI  AVVISI  DI  PAGAMENTO  PAGOPA  RELATIVI  ALLE 
LAMPADE VOTIVE PRESSO I CIMITERI COMUNALI



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
1 il Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

2 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  11.04.2022  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che il Responsabile dell’Area Amministrativa con atto n.277 del 04.11.2021 
ha incaricato l’impresa Apkappa s.r.l. di Milano per la fornitura in cloud fino al 31.12.2024 
di una soluzione software per la gestione dei servizi cimiteriali, con riferimento sia alla di -
sponibilità ed alla concessione dei loculi presenti nei cimiteri del territorio comunale, sia 
alla gestione del servizio accessorio delle lampade votive, che comprende:

 l’implementazione di un portale pubblico a disposizione dei cittadini e di un modulo 

backoffice, i quali consentono la gestione delle pratiche di prenotazione e rilascio di  
concessioni e permessi per le attività di tumulazione, la gestione e la bollettazione 
delle  lampade  votive,  la  modalità  di  ricerca  dell’ubicazione  del  defunto  ed  un 
servizio di prenotazione on line della concessione qualora la stessa venga richiesta 
in orari o giorni di chiusura degli uffici,

 l’erogazione  in  modalità  “cloud”,  coerentemente  alle  indicazioni  fornite  con  la 

Strategia per la crescita digitale del Paese e il  Piano Triennale per l’informatica 
nella PA, essendo la società Apkappa S.r.l. presente sul Cloud Marketplace di AgID, 
la piattaforma che espone i servizi e le infrastrutture qualificate da AgID secondo 
quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018;

 essendo  la  società  Apkappa  S.r.l.  partner  tecnologico  qualificato  pagoPA, 

l’attivazione dei pagamenti delle luci votive e delle concessioni cimiteriali tramite il 
canale pagoPA, ai  sensi dell’art.  65, comma 2, del  D.Lgs n. 217/2017 come da 
ultimo modificato dall’art. 24 del decreto c.d. “Semplificazioni” convertito in Legge 
120/2020, compresa la rendicontazione dei pagamenti;

 il servizio di conservazione digitale, ai sensi del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole 

tecniche in materia di sistema di conservazione sostitutiva ai sensi degli articoli 20, 
comma 3 e 5 bis, 23 ter, comma 4, 43 commi 1 e 3, 44, 44 bis e 71, comma 1 del 
Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2015”, dei  
documenti informatici relativi alle ricevute telematiche dei pagamenti effettuati; 

 la necessaria attività di  inserimento delle anagrafiche all’interno del sistema e di 

n.30 ore di formazione e assistenza da remoto;

Atteso che la medesima impresa, con nota prot. n.16452 del 16.11.2022, si è resa dispo-
nibile a curare anche il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di 
pagamento pagoPA destinati  agli  utenti  che hanno richiesto ed ottenuto l’allacciamento 
della lampada votiva, e la proposta avanzata per il ruolo relativo all’anno corrente è la se-
guente:

 attività preliminari predisposizione servizio: € 150,00 oltre IVA
 servizio di stampa ed imbustamento: € 0,20/busta oltre IVA



 servizio di postalizzazione: € 0,56/busta IVA esente;

Valutata la convenienza sia economica che gestionale di tale proposta, per i seguenti mo-
tivi:

 risulta un unico soggetto referente per i servizi di stampa, imbustamento e postaliz-

zazione al contrario di ciò che avveniva precedentemente, che vedeva l’incarico a 
Postel  S.p.A.  per la stampa e l’imbustamento e separatamente a Poste Italiane 
S.p.A. per il servizio di postalizzazione,

 il costo del servizio di stampa e imbustamento è inferiore rispetto a quello praticato 

fino al 2020 da Postel S.p.A.;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016), che prevede l’affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra indicato;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  ad  incaricare la  società  Apkappa  S.r.l.  per  i 
servizi  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  degli  avvisi  di  pagamento  pagoPA 
destinati agli utenti  che hanno richiesto ed ottenuto l’allacciamento della lampada votiva 
presso i cimiteri comunali, per l’importo relativo all’annualità 2022 per n.885 utenze pari ad 
€ 894,54;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15446 del 10.11.2021);

Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL,  attestata  dal  DURC  protocollo 
INAIL_34923572 in scadenza il 03.02.2023, in allegato;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;



Atteso che per problemi tecnici  il  sito dell’Autorità di  Vigilanza dei Contratti  Pubblici  è 
temporaneamente fuori servizio e che si procederà a richiedere il CIG al ripristino della 
funzionalità;

Dato atto che il necessario impegno di spesa nei confronti della ditta Apkappa s.r.l., pari 
ad € 894,54, trova la seguente imputazione sul Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 
2022:

 al  codice  di  bilancio  1/04/1030299/999  capitolo 101040308000/0   € 

894,54,  importo relativo all’intero servizio  in  quanto l’obbligazione è da 
ritenersi perfezionata ed esigibile nell’anno;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:
1. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, all’impresa Ap-

kappa s.r.l. con sede legale a Milano in Via F. Albani n.21, P.I./C.F. 08543640158, i ser-
vizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento pagoPA de-
stinati agli utenti  che hanno richiesto ed ottenuto l’allacciamento della lampada votiva 
presso i cimiteri comunali, per l’importo pari ad € 894,54 relativo all’annualità 2022 e a 
n.885 utenze attive, di cui all’offerta prot. n.16452 del 16.11.2022;

2. di  impegnare  a  favore  dell’impresa  Apkappa  s.r.l. la  somma complessiva  relativa 
all’intero  servizio di  €  894,54  al  codice  di  bilancio  1/04/1030299/999  capitolo 
101040308000 sul Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 in quanto l’obbli-
gazione è da ritenersi perfezionata ed esigibile nell’anno;



3. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


